Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

De Religiosis Domibvs: Vt Episcopo Sint Subiectae. Titvlvs XXXVI.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

etiam praevaricantes per eos dicta monasteria indebita-
tissima oneribus aggraventur: quia sicut volumus a super-
iorum iura observari, ita inferiores volumus injurias
affirmare. Ad hoc diligenter praecepsimus tam dioecesanis
Episcopos, quam parsonos, qui praeerunt capitulois cele-
bantur, ut per cens. eccl. appellat. remota compellant ad
votarios, patronos, vicedominos, rectores, & confiliates, ma-
gates, & milites, seu quoslibet alios, ne monasteria
refracta offendantur in personis aut rebus: & si for-
ta offendentur, eos ad satisfactionem compellere
non omissit, ut liberius & quietius Deo valcent fa-
milia.

CAP. VIII.

Tertius tractat de correctione monachorum. Secundus de corre-
ctione abbatis. Tertiis visitatorum. Quarto de sceleribus in
monasteriis. Quinto constitutiones extendit ad monas-
teria beneficiorum.

Bonifacius III. Abbatibus & monachis in Lem-
uria & Marchia Terrofana
confutatus.

Eius pro religioni honestate: [x & §.] Porro
eum visitatores secundum statutum generalis concilii
et confirmati a generali Abbatum capitulo procecerint
scelus officium exequendum, et statu monaste-
riis & sceleribus regularibus diligenter inquirant,
& non singularibus, quam in temporalibus corrigant,
& reficiant que videant corrigit: ita tamen quod
monachos delinquentes per Abbatem loci corrigi faciant,
enique nonnulli poenitentiam inflaturate juxta beati Benedicti
regulae & apostolicae infinita, non secundum monachum
propter committit, quod pro lege in quibusdam
excedit. Ipsi etiam visitatores, monachos,
qui contumaces invenient & rebellis, juxta modum
discretio nostra regulari confusa percellant abique per-
sonam electa, non paucando rebellibus ob suam per-
tinaciam vel potentiam amicorum, quin ovem morbi-
am ejusdem ab ovis, non oves sanas. Si vero d
Abbas in corrigendis juxta visitatorum mandatum &
regulae instituta scipit seu monachos inventi fuerint
negligentes, proclamantur & corripantur, & ita punian-
tur publice in capitulo generali, quod peccata ipsorum
sit alia in exemplarum. Quod si Abbas non exceptus,
fuerit voluntarius nimis negligens, & remissus inven-
tus, id est scelus denunciat fine mora, & per il-
lum datum ei habeatur & provideatur coadjutorusque ad capi-
tulum generali. Si autem dilapidator inventus fuerit,
vel illi mentio amovendus: per diecesanum post-
quam hoc sibi a visitatione denunciatum fuerit, amo-
natur abique judiciorum & scriptis a regione abba-
ta, & monasterio provideretur interim administratio
monachorum, qui temporalium curam gerat, donec ipsi mo-
nasterio fuerit de Abbatie provisum. Quod si forsan E-
piscopus hoc adipisci noluerit vel neglexerit: visi-
tatores vel praefecti capitulo generali defectum E-
piscopi Apoll. sed non differant inimicari. Hac eadem
excepimus. Abbates fieri praecepsimus per visitato-
res vel praefectos capitulo generali: depositione i-
piscopi Apoll. reservata: ita ut Abbatie, qui am-
voluta videbatur, interim per visitatores vel in capitulo

praefidentes ab administratione suspensi, administrator
idoneus monasterio depuratur. Illorum autem excessus
& alia, quia visa fuerint intimanda, capitulo praefidentes
nobis denunciant per fidèles nuncios & prudentes, quibus
de communī contribuione Abbatum iuxta cuiuslibet
facultatem sufficiens ministrantur expensæ. Seque-
ntes autem visitatores perquirant priorū visitatorum
vestigia diligenter, & eorum negligientias & excessus re-
ferant sequenti capitulo generali, ut iuxta culpam publi-
cēdebitur ponam portent. Idem etiam de Abbatibus
praefidentibus generali capitulo praecepsimus observarī.
Præcepsimus quoque, ut in nullo monasterio ad pra-
bendas recipient de cetero Abbaties & monachii clericos
seculares: nec hi, qui jam recepti sunt, locum vel vocem
in capitulo, dormitorio vel refectorio seu claustrō sibi vin-
dicare contendant, seu monachorum coribus importune-
re prestant malice, sed beneficis sibi concessis, con-
tentū converterentur, honeste opportuna obsequia in mo-
nasteriis fideliter impendentes, nihilque ultra in spiritu-
libus aut temporalibus exigant in ipsis monasteriis vel u-
spersunt. Si qui verò talium a visitatoribus inventi fuerint
criminosi, per b. diecesanum Episcopum in non
exemptis, & per visitatores vel praefectos generali ca-
pitulo in exemplarum beneficiis preventur eisdem. Hic
autem omnia etiam in monasteriis, quia non habent Ab-
batem proprios sed priores, nec non in monasteriis mona-
chium, quoad articulos abbatissis & monialibus congru-
entes, præcepsimus observari.

[1. Ac religiosis salute providet ordinantur. Apostolico sum-
monente roburanda, ut suspirante devotus & diligenter ob-
serventur. Cum ergo per dil. fil. Abbatem Monti bellis quodam
capitulo nobis fuerit prefecta, quia ad costitendum transgres-
siones multiplices & exceptus quis in quibusdam comitibus inventaretur,
videbantur pro fideli & bonitate vestra laudabiliter statuenda: nos
ea examinari & corrigi fecimus, & precipimus ut inviolabiliter
observentur quaeque illa ven. f. Hofstien. & Tusculan. Episcoporum
moniti fecimus ad cautelam. Ad hoc velamus & precip. autem
A. visitatores ad generali capitulo convocant Abbaties &
priores, non habentes. Abbaties proprie tam exemptos quam non
exemptos. Nam etiam Lombardia & Marchia, qui non casuierunt nisi fraudis
capitulum celebrare, praefidentes vero in ipso capitulo generali cano-
ni & impedimento fidato, eos qui contempti vel neglexerint
convenire: sed cujus contra, & app. ob per cons. eccl. compellant, &
utq. ad satisfactionem condignas relaxent: eadem confira fa-
ctura, que eodem capitulo deliberatione prouida ordinata fuerint
firmiter observar, reddituri tam ipsi quam visitatores, & alię
iuxta cuiuslibet ministerium Domine, in cuius confidit mala
aperta omnia in extremo examinationem, si omnem felicitati-
rem & diligentiam que circa correctionem & reformationem or-
dinum ac visitationem canonicorum impendenda fuerint, neglegentes
adhibeant.

DE RELIGIOSIS DOMIBVS : VT EPISCOPO &
SINT SUBJECTAR.

TITVLVS XXXVL

CAP. I.

Sed dubitatur in cuius die se Episcopatu[m] confirmando, illa Epis-
copus confirabit, qui prius in illo episcopatu[m] exercebat.

Gregorius Villor Archip[isc]opo Neapol.

a Vide Ludo. Rom. sing. 603. incipit. An simplex capellanus,
b Dicitio Episcopum, dicit in antiquis & in recentioribus magis
emendata. c Episcopu.

Qqq 2

Nunc autem ad basilicam, que dedicanda est, debet disquiri, cuius civitatis Episcopus antequam fundaretur, baptizaverit monachos: & ad eius configurationem sub annua devotione concurrerint. Non enim terminus hac aut locis convenit definit: sed ille ad consecrationem vocetur, cui per hunc modum, quem scripsimus, confat debere permitti.

C. A. P. II.

Nihil iuri deponit Episcopo, in cuius diocesis sita est ecclesia, quam Papa unit ecclesia alterius diocesis, & est causa quotidiana.

Idem Agapito Abbott.

Quia monasterium, quod in fundo Matiano situm est, hostilitate faciente, dicitur defolatum: illud tuo monasterio cum omnibus rebus suis, vel que ei competitum actionibus per seipsum unendum: & infra. Ipsius autem monasterium sicut nos ordinationem commisit cognoscas, ut tamen jurisdictionem illuc non Episcopus Surrentinus, in cuius civitate monasterium suum est situm, sed Nucerinus, cuius est diocesis b, habeat. Nam sic hujus & loci ordinationem disponimus, ut tamen iura singulis Episcopis inviolata servemus.

C. A. P. III.

Episcopo subsunt omnia loca pia, & ad ejus sollicitudinem debent ordinari ad ipsius defensionem.

Ex decreto Eugenii Papae d.

Dicitur Xenodochis & aliis similibus locis per solicitudinem Episcoporum, in quorum diececi existunt, ad casem utilitatis, quibus constituta sunt, ordinantur.

C. A. P. IV.

Locus autoritate Episcopi ad ipsum hospitalitatem deputatus est religiosis, & ad mundanos ipsa redire non debet.

Vitanus IV. Arminian. Episcopo.

Ad hanc f. [i & j] Inquisitioni tua taliter responderemus, quod si locus ad hospitalitatem ipsum, & pauperum provisoriem fuerit (scit moris est) autoritate Pontificis definitus, cum sit religiosus, non debet mundanis usibus deputari, sicut de veribus & lignis vas, & aliis utensilibus ad cultum religionis per Pontificem deputatis antiqua consuetudo indubitanter observat, & venerabilium Patrum edocent sanctiones.

[i] Super eo quod quatuor est, urum hospitalitatem domus possit in secularem habitudinem commutari.

C. A. P. V.

Locus religiosis debet reformari de religiosis duntaxat, non de secularibus, nisi in defectum religiosorum.

Innocentius III. Constantinopolitano

Patriarcha.

Intra & quartu: (& infra) de monasterio quoq; Gracorum in seculares easiones convertendo f. Reijon, quod, quantum monasteria per regulares remanere potuerint ordinata, non sunt ad seculares clericos transferenda. Sed si regulares defuerint, propter eorum defectum, in eis seculares clerici poterunt ordinari.

C. A. P. VI.

Ecclesia sita in diocesi Episcopi, tenetur sibi in episcopalibus responderes, nisi adpareant renisa legimus, & potest Episcopus remittendo episcopalia causam sibi retinere.

Idem Abba & fratrib. Crypta ferme.

Constitutio b in præficio nostra Episcopus Al- ban, & in ecclesia Caffri, quod Pauli dictur, in

a C. eod. tit. in 1. comp. b In C. Barbatia, in cuius est diocesis, c. bniufr. d Ca. 2, eod. tit. in 1. comp. e Xerodach. Alex. i. pratermissorum interpretatur Hospitale, vide Trid. conc. f. 25. der. f. c. f. C. eod. tit. in 1. comp. vid. Archib. in c. memo. De conf. dist. 3. & Calderum conf. s. & 6. dereligo. g. C. eod. tit. in 3. comp. h. C. 2. eod. tit. in 3. comp. i. Alba- nen, al. Alben.

qua jas patronatus monasterio velto recognoscit, & vobis ius episcopale petebat, quoniam sita est in ter- celi Albanen, & idem de jure communis est recte ob- picipalibus respondere: [i & j]. Verum tamen vobis veller proposuit ex adverso, quod est ecclie fidelium diocesis Albanen. ei tamen non tendebat in dis- fpondere, cum Dominus Lavitanus & Episcopus fuerat Episcopus Albanen, universitas ecclie fidelium monasteriorum pertinentes in diocesi qui sita est, in quod juris tam in monasterio velto, quam in se- ut in employmenio sub annua obo denitione sa- luum penitentie monasterio velto concessi in villo ut licet abbat & fratribus a paupere vello, scopio, tam ordinationem clericorum, quin inten- sionem altarum in monasterio ipso & praedictis fidelibus obvinere, in quibus etiam vobis retinens penitentiarum indulfir, & C. pp. n. quod si eo factu erat, confirmavit: verum esti ecclie ipso fidei alio do- do ecclie Albanen, & subiecta monasterio vello nihilominus legitima le potest præcipitum manu per quadraginta annos ipsam pacificam penitentia- rum exconomia Episcopi concessionem indulfir, non tenere dicebat, ut ipso continentem inveni- taretur, cum enim tertiam partem monasterio monasterio concelet, & tam in ordinamento de- quanum altarum conferentibus in villa & vi- narium libertatem: non esti dubium, quoniam in villa haec existant, eo ipso quod super his acceptum non certa pensionis accepit, commitem viam ho- nora: unde contractus huiusmodi nullam obtem- tatem, confirmatio autem Apoll. fed. facit per ins- pitionem obtenta, cum in eadem de penitentia sub- dictio habeatur: & infra. Cum autem nec inveni- nec novum, ut cum Episcopi ecclie concessio in locis, aliquid ibi referunt in eis nomine penitentia quoque cum libertatis privilegium, vel prædictis fidelibus aliquibus ecclie indulgens, gratia misericordia censum gratis oblatum, & in literis nostris ad nos- sum nostrorum memoriam censu exprimitur quantitatim: auditus pensionis exconomia vestri economiæ eidem Episcopice ecclie con- solutionem penitentia prædicta, & refutationem fabulam in draginta annis secundum ratam eandem per defini- tentiam condemnamus, & eundem economi- strum ab imperio economiæ eidem Episcopice ecclie alii redditus abolitum, perpetuum illi defi- ponentes.